
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 7

Data 07-04-2021

Approvazione nuova convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 fra gli
Enti locali soci di Aquilana società multiservizi ASM S.p.a. per l'esercizio
congiunto del controllo analogo e conseguenti modifiche allo statuto societario.

L’anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle
adunanze consiliari.

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello risultano:

Pelosi Maurizio P De Andreis Marco P

PUCCI FRANCO P Di Maddalena Pasquale A

Fulvimari Daniele P Di Loreto Luciano A

Fascetti Luigi A Fulvi Alessandra P

Parenzi Sabrina P Fulvi Gisella A

Sebastiani Lorena A

Assegnati n°  10 Presenti n°    6

In carica   n°  11 Assenti  n°     5

Partecipano gli Assessori esterni:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio assume la
Presidenza e dichiara  aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Partecipa il Vice Segretario Dott. Fabio Laurenzi

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che
il Comune di Capitignano con Deliberazione di Consiglio n. 22 del 20/12/2019 ad oggetto:-

“DISMISSIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ACIAM E CONTESTUALE
ACQUISIZIONE QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASM”, ha proceduto all’acquisto di
una quota di capitale del valore nominale di € 100,00 della società Aquilana Multiservizi
SPA;

che con deliberazione di Giunta n. 59 del 25/09/2020 ad oggetto: “Approvazione della-

proposta tecnica da parte della società ASM Spa L’Aquila (Aquilana Società Multiservizi) ed
affidamento del servizio”,  è stata approvata la relazione tecnica-servizi igiene urbana per il
Comune di Capitignano e l’affidamento del servizio di raccolta di Rifiuti Solidi Urbani;

che in data 08/09/2020 è stato sottoscritto il contratto per l’affidamento in house della-

gestione integrata del ciclo dei rifiuti urbani e di igiene ambientale nel territorio comunale;

che la società ASM SPA svolge per conto del Comune di Capitignano, un servizio pubblico-

locale e nello specifico, si occupa della gestione integrata del ciclo dei rifiuti urbani ed igiene
ambientale nell’intero territorio comunale.

Preso atto che della Deliberazione Consiliare del Comune dell’Aquila n. 5 in data 12/02/2021 ad
oggetto: “Approvazione nuova convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 fra gli Enti
Locali soci di Aquilana Società Multiservizi AM Spa per l’esercizio congiunto del controllo analogo
e conseguenti modifiche allo statuto societario”, e che si allega alla presente, con la quale si è
disposto:

Approvare la nuova Convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 fra gli Enti1)
Locali soci di Aquilana Società Multiservizi ASM S.p.a., per l’esercizio congiunto del
controllo analogo;

Approvare la bozza del nuovo statuto della società ASM spa;2)

Autorizzare le eventuali ulteriori modifiche statutarie, ritenute necessarie dall’ANAC per3)
l’iscrizione delle società nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano
mediante affidamenti diretti a propri organismi in house.

Ritenuta la competenza consiliare in materia di organizzazione e affidamento dei pubblici servizi
nonché di partecipazione dell’Ente Locale a società di capitali ai sensi dell’art. 42 “Attribuzioni dei

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 2



consigli” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” (G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n.
162/L), prevede al comma 2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
              2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

a) statuti dell’ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l’ipotesi di cui all’articolo 48, comma 3,
criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi;
e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei
pubblici servizi, partecipazione dell’ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi
mediante convenzione;
f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;
disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi.

Visti:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (T.U.S.P.);-

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-

Lo Statuto Comunale;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione-

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del
vigente Decreto Legislativo n. 267/20000.
Il parere favorevole del Revisore Unico, allegato al presente verbale per costituirne parte-

integrante e sostanziale.

Attestato che ai sensi dell’art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l’atto comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente.

Considerato il parere di regolarità contabile, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49
e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale di
contabilità.

Con voti come segue: il Sindaco favorevole; n. 4 Assessori: favorevoli; n, 1 Assessore: Astenuto (A.F.).

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 3



Di Approvare la nuova Convenzione ex art. 30, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 fra gli Enti1)
Locali soci di Aquilana Società Multiservizi ASM S.p.a., per l’esercizio congiunto del
controllo analogo (allegato 1);

Di Approvare la bozza del nuovo statuto della società ASM spa (allegato 2);2)

Di Autorizzare le eventuali ulteriori modifiche statutarie, ritenute necessarie dall’ANAC3)
per l’iscrizione delle società nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano
mediante affidamenti diretti a propri organismi in house;

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a votare nelle sedi deputate modifica dello statuto;4)

Di trasmettere la deliberazione alla società ASM Spa ed al Comune di L’Aquila per5)
l’adozione dei necessari atti consequenziali;

Di trasmettere altresì la  presente deliberazione all’Area Finanziaria ed all’Albo Pretorio6)
dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

di dichiarare, con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione7)
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il  Presidente IL  VICE SEGRETARIO
COMUNALE

F.to PUCCI FRANCO F.to Pelosi Maurizio F.to Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 4



________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL Funzionario Responsabile del Servizio

F.to Laurenzi Fabio

________________________________________________________________________________
Visto, si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarità contabile della proposta del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Il Funzionario del servizio ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale il 19-04-2021 N.241
ove rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Data: 19-04-2021 IL Funzionario del servizio Ragioneria

F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs n. 267/2000.

Data: 07-04-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fabio Laurenzi

_________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Data: 19-04-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 07-04-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO - Pag. 5


